um 16 % über dem Vorjahreswert vor Wertminderungs-
aufwand von 111,0 Mio. €

•	 �Ergebnis vor Ertragsteuern von 75,7 Mio. €
(Vorjahr: –18,1 Mio. €)

•	 �Steueraufwand von 23,0 Mio. € resultiert in einer Steuer-
quote von 30,4 % im Berichtsjahr

•	 �Eigenkapitalquote mit 40,9 % wieder deutlich gestärkt
(Vorjahr: 39,6 %)

•	 �Nettoverschuldung von 411 Mio. € (Vorjahr: 368 Mio. €)
ergibt einen verbesserten Verschuldungsgrad von 0,47
(Vorjahr: 0,49)

•	 �Investitionen in Sachanlagen und immaterielle Vermögens-
werte mit 136,9 Mio. € (Vorjahr: 153,9 Mio. €) weiterhin
auf hohem Niveau und mehr als doppelt so hoch wie die
Abschreibungen von 66,4 Mio. € im Berichtsjahr

Anpassung des Vorjahres:
Auf Basis geänderter Vorschriften des IAS 17 „Leasingverhältnisse“ war ein bisher als
Operating Lease ausgewiesenes Erbbaurecht nun als Finanzierungsleasing zu klassifizie-
ren; das Vorjahr wurde entsprechend angepasst. Als Folge erhöhte sich die Bilanzsumme
um 17,7 Mio. € per 31. Dezember 2009. Im EBIT kommt es zu einer jährlichen Entlas-
tung von ca. 0,6 Mio. €, während das Finanzergebnis mit einem Aufzinsungsaufwand
von rund 1,1 Mio. € p. a. belastet wird.

Wichtige Kennzahlen

Mio.€ 2010 2009 Veränd.

Umsatz 1.381,8 1.225,8 12,7 %

Bruttoergebnis vom Umsatz 369,6 337,5 9,5 %

Betriebsergebnis vor Abschreibungen (EBITDA) 1) 194,8 171,6 13,5 %

Betriebsergebnis (EBIT) 1) 128,4 111,0 15,7 %

Umsatzrendite (ROS) 2) 9,3 % 9,1 % 0,2 %-Pkte.

Vermögensrendite (ROCE) 3) 9,0 % 8,2 % 0,8 %-Pkte.

Wertminderungsaufwand 0,0 – 74,0 –

Betriebsergebnis (EBIT) 128,4 37,0 > 100 %

Konzernergebnis der Anteilseigner des Mutterunternehmens 52,2 – 60,8 > 100 %

Ergebnis je Aktie, unverwässert (in €) 0,80 – 0,93 > 100 %

Mio. € 31. Dezember 2010 31. Dezember 2009 Veränd.

Bilanzsumme 2.113,3 1.891,0 11,8 %

Eigenkapital der Anteilseigner 864,4 749,4 15,3 %

Nettofinanzschulden 410,5 367,9 11,6 %

Verschuldungsgrad (Gearing) 4) 0,47 0,49 –

Eigenkapitalquote 5) 40,9 % 39,6 % 1,3 %-Pkte.

1)	Vor Wertminderungsaufwand
2)	EBIT vor Wertminderungsaufwand zu Umsatz
3)	EBIT vor Wertminderungsaufwand zu durchschnittlich gebundenem Kapital
4)	Nettofinanzschulden zu Eigenkapital der Anteilseigner
5)	Eigenkapital der Anteilseigner zu Bilanzsumme

Ertrags-, Finanz- und Vermögenslage

61
Konzernlagebericht

Geschäft und Rahmenbedingungen • Ertrags-, Finanz- und Vermögenslage

Konzernumsatz 2006 bis 2010 in Mio. €

2007 1.373

2006 1.191

2008 1.611

2009 1.226

2010 1.382

Ertragslage – Ergebniserholung oberhalb
der ursprünglichen Erwartungen